von IAS 16, so dass sie nach dem Anschaffungskosten- oder dem Neubewertungsmodell zu bilanzieren sind. Bis-

lang waren fruchttragende Pflanzen jährlich zu ihrem beizulegenden Zeitwert zu bewerten. Die erzeugten Produkte

bleiben hingegen weiterhin im Anwendungsbereich des IAS 41. Die vorzeitige Anwendung der Standardänderun-

gen wurde retrospektiv vorgenommen, so dass der Vorjahresabschluss um die Fair-Value-Bewertung der frucht-

tragenden Pflanzen korrigiert wurde. Die fruchttragenden Pflanzen werden somit seit dem 1. Januar 2014 als Be-

standteil des Sachanlagevermögens mit ihren Anschaffungs- und Herstellungskosten abzüglich kumulierter Ab-

schreibungen bilanziert. Der beizulegende Zeitwert der fruchttragenden Pflanzen zum 1. Januar 2014 wurde als

Anschaffungskosten der weiteren Bilanzierung zugrunde gelegt.

Der Konzernlagebericht – Wirtschaftsbericht

18 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2015

Aus den genannten Anpassungen haben sich die nachfolgend dargestellten Auswirkungen auf die Konzernbilanz

zum 31. Dezember 2013 bzw. zum 1. Januar 2014 ergeben:

in Mio. Euro

01.01.2014

vor Anpassungen
DPR-

Feststellungen
Erstanwendung

IAS 41/IAS 16
01.01.2014

nach Anpassungen

AKTIVA

Immaterielle Vermögenswerte 157,0 – 2,0 — 155,0

Sachanlagen 1.074,2 229,5 8,0 1.311,7

Übrige Finanzanlagen 320,4 – 68,9 — 251,5

Biologische Vermögenswerte – langfristig 12,8 — – 12,8 —

Latente Steueransprüche 128,1 25,5 — 153,6

Biologische Vermögenswerte – kurzfristig 0,8 — 4,8 5,6

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte – kurzfristig 1.018,7 — — 1.018,7

Flüssige Mittel 92,1 — — 92,1

PASSIVA

Sonstige Rücklagen 150,7 – 67,0 — 83,7

Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing – langfristig 6,7 159,8 — 166,5

Übrige Verbindlichkeiten – langfristig 23,7 83,8 — 107,5

Kurzfristige übrige Rückstellungen 145,3 – 0,1 — 145,2

Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing – kurzfristig 4,6 4,1 — 8,7

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
Verbundbeziehungen – kurzfristig

766,6

—

—

766,6

Übrige Verbindlichkeiten – kurzfristig 221,8 3,6 — 225,4

Für die Konzernbilanz zum 31. Dezember 2014 stellen sich die Auswirkungen aus den Anpassungen wiederum wie

folgt dar:

in Mio. Euro

31.12.2014
vor Anpassungen

DPR -
Feststellungen

Erstanwendung
IAS 41/IAS 16

Fehlerkorrektur
latente Steuern

31.12.2014
nach Anpassungen

AKTIVA

Immaterielle Vermögenswerte 150,1 – 2,0 — — 148,1

Sachanlagen 1.163,3 220,1 13,1 — 1.396,5

At-Equity-bilanzierte Anteile 196,9 — – 0,4 — 196,4

Übrige Finanzanlagen 250,4 – 68,9 — — 181,5

Biologische Vermögenswerte – langfristig 26,2 — – 26,2 — —

Latente Steueransprüche 187,6 26,1 — – 4,4 209,3

Biologische Vermögenswerte – kurzfristig 0,9 — 8,3 — 9,2

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte – kurzfris-
tig

1.086,6 – 2,2 — — 1.084,4

Flüssige Mittel 106,1 2,3 — — 108,4

PASSIVA

Sonstige Rücklagen 145,8 – 68,6 – 2,8 – 4,4 70,0

Anteile anderer Gesellschafter 264,9 — – 1,0 — 263,9

Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing – langfristig 6,0 155,4 — — 161,4

Übrige Verbindlichkeiten – langfristig 41,4 80,2 — — 121,6

Latente Steuerschulden 153,8 — – 1,3 — 152,5

Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing – kurzfristig 3,5 4,4 — — 7,9

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
Verbundbeziehungen – kurzfristig

745,0

—

—

—

745,0

Übrige Verbindlichkeiten – kurzfristig 199,9 4,0 — — 203,9

Der Konzernlagebericht – Wirtschaftsbericht

19 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2015

Die Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2014 stellen sich wie folgt dar:

in Mio. Euro

2014

vor Anpassungen
DPR-

Feststellungen
Erstanwendung

IAS 41/IAS 16
Fehlerkorrektur
latente Steuern

2014

nach Anpassungen

Sonstige betriebliche Erträge 178,8 3,6 — — 182,4

Materialaufwand – 13.816,6 — – 0,3 — – 13.816,9

Rohergebnis 1.526,2 3,6 – 0,3 — 1.529,5

Personalaufwand – 792,6 – 0,5 — — – 793,1

Abschreibungen – 117,8 – 9,4 – 0,5 — – 127,7

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 506,5 18,9 – 3,9 — – 491,5

Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit 109,3 12,6 – 4,6 — 117,3

Ergebnis aus at-Equity-bilanzierten Anteilen 3,8 — – 0,4 — 3,4

Übriges Beteiligungsergebnis 33,7 –2,3 — — 31,4

Zinsaufwand – 65,9 –12,5 — — – 78,4

Finanzergebnis – 21,7 – 14,7 – 0,4 — – 36,8

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 87,6 – 2,2 – 5,0 — 80,4

Ertragsteuern 2,8 0,6 1,3 – 4,4 0,3

Konzernjahresüberschuss 90,4 – 1,6 – 3,7 – 4,4 80,7

 davon: Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter 20,2 — –1,0 — 19,2

 davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des
 Mutterunternehmens

70,2

– 1,6

– 2,7

– 4,4

61,5

EBIT 146,8 10,3 – 5,0 — 152,1

EBITDA 264,6 19,7 – 4,5 — 279,8

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in Euro) 2,03 – 0,04 – 0,08 – 0,13 1,78

Verwässertes Ergebnis je Aktie (in Euro) 2,03 – 0,04 – 0,08 – 0,13 1,78

Die Überleitung auf das Konzern-Gesamtergebnis für das Geschäftsjahr 2014 stellt sich nach Anpassungen wie folgt dar:

in Mio. Euro

2014

vor Anpassungen
DPR-

Feststellungen
Erstanwendung

IAS 41/IAS 16
Fehlerkorrektur
latente Steuern

2014

nach Anpassungen

Konzernjahresüberschuss 90,4 – 1,6 – 3,7 – 4,4 80,7

Summe der Posten, die nicht nachträglich in die Gewinn-
und Verlustrechnung umgegliedert werden

– 94,6

—

—

—

– 94,6

Währungsumrechnungsdifferenz 10,2 — – 0,1 — 10,1

Summe der Posten, die nachträglich in die Gewinn-
und Verlustrechnung umgegliedert werden

13,3

—

– 0,1

—

13,2

Im Eigenkapital direkt erfasste Erträge und Aufwendungen – 81,2 — – 0,1 — – 81,3

 davon: Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter 0,8 — — — 0,8

 davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des
 Mutterunternehmens

– 82,0

—

– 0,1

—

– 82,1

Konzern-Gesamtergebnis 9,2 – 1,6 – 3,8 – 4,4 – 0,6

 davon: Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter 21,0 — – 1,0 — 20,0

 davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des
 Mutterunternehmens

– 11,8

– 1,6

– 2,8

– 4,4

– 20,6

Der Konzernlagebericht – Wirtschaftsbericht

20 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2015

Auf die Kapitalflussrechung des Geschäftsjahres 2014 haben sich durch die Anpassungen folgende Auswirkungen

ergeben:

in Mio. Euro
2014

vor Anpassungen
DPR-

Feststellungen
Erstanwendung

IAS 41/IAS 16
Fehlerkorrektur
latente Steuern

2014

nach Anpassungen

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit – 112,4 21,1 0,7 — – 90,6

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 224,7 – 2,2 – 0,7 — – 227,6

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 351,0 – 16,6 — — 334,4

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds 13,9 2,3 — — 16,2

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 92,1 — — — 92,1

Zugang /Abgang von Finanzmitteln infolge von Konsolidierungs-
kreis- und Wechselkursveränderungen 0,1 — — — 0,1

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 106,1 2,3 — — 108,4

Ertragslage

in Mio. Euro 2011 2012 2013 2014 2015
Veränderung in %

2015/14

Umsatz 9.585,7 10.531,1 15.957,6  15.201,8 14.928,1  – 1,8

EBITDA 251,3 306,6 281,4 279,8 288,3 3,0

EBITDA-Marge (in %) 2,6 2,9 1,8 1,8 1,9 —

EBIT 149,2 186,8 137,4 152,1 158,1 4,0

EBIT-Marge (in %) 1,6 1,8 0,9 1,0 1,1 —

EBT 95,4 122,6 75,1 80,4 88,1 9,5

Konzernjahresüberschuss 68,1 118,0 54,3 80,7 61,6 – 23,7

Der Umsatz des BayWa Konzerns verringerte sich im Geschäftsjahr 2015 um 1,8 Prozent bzw. 273,7 Mio. Euro auf

14.928,1 Mio. Euro. Diese Entwicklung ist – bei gestiegenen Handelsvolumina in fast allen Geschäftsfeldern des

Konzerns – vor allem auf ein stark gesunkenes Preisniveau für Heizöl und Kraftstoffe zurückzuführen. Im klassi-

schen Energiegeschäft reduzierte sich der Umsatz dadurch trotz höherer Absatzmengen deutlich um 456,4 Mio.

Euro auf 2.246,4 Mio. Euro. Gegenläufig wirkte eine Zunahme der Umsatzerlöse bei den Regenerativen Energien

um 231,6 Mio. Euro auf 1.017,8 Mio. Euro, insbesondere getrieben durch eine weitere Ausweitung des Projekt-

[…]

fallen in den Anwendungsbereich von IAS 16, so dass sie nach dem Anschaffungskosten- oder dem Neubewertungsmodell zu bilanzieren sind.

Bislang waren fruchttragende Pflanzen jährlich zu ihrem beizulegenden Zeitwert zu bewerten. Die erzeugten Produkte bleiben hingegen weiter-

hin im Anwendungsbereich des IAS 41. Die vorzeitige Anwendung der Standardänderungen wurde retrospektiv vorgenommen, so dass der

Vorjahresabschluss um die Fair-Value-Bewertung der fruchttragenden Pflanzen korrigiert wurde. Die fruchttragenden Pflanzen werden somit seit

dem 1. Januar 2014 als Bestandteil des Sachanlagevermögens mit ihren Anschaffungs- und Herstellungskosten abzüglich kumulierter Abschrei-

bungen bilanziert. Der beizulegende Zeitwert der fruchttragenden Pflanzen zum 1. Januar 2014 wurde als Anschaffungskosten der weiteren

Bilanzierung zugrunde gelegt.

Aus den genannten Anpassungen haben sich die nachfolgend dargestellten Auswirkungen auf die Konzernbilanz zum 31. Dezember 2013 bzw.

zum 1. Januar 2014 ergeben:

in Mio. Euro

01.01.2014

vor Anpassungen
DPR-

Feststellungen
Erstanwendung

IAS 41/IAS 16
01.01.2014

nach Anpassungen

AKTIVA

Immaterielle Vermögenswerte 157,020 – 2,033 — 154,987

Sachanlagen 1.074,189 229,517 7,994 1.311,700

Übrige Finanzanlagen 320,415 –  68,890 — 251,525

Biologische Vermögenswerte – langfristig 12,814 — – 12,814 —

Latente Steueransprüche 128,108 25,527 — 153,635

Biologische Vermögenswerte – kurzfristig 0,847 — 4,820 5,667

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte – kurzfristig 1.018,732 0,002 — 1.018,734

Flüssige Mittel 92,069 0,018 — 92,087

PASSIVA

Sonstige Rücklagen 150,658 – 66,974 — 83,684

Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing – langfristig 6,689 159,768 — 166,457

Übrige Verbindlichkeiten – langfristig 23,723 83,763 — 107,486

Kurzfristige übrige Rückstellungen 145,366 – 0,121 — 145,245

Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing – kurzfristig 4,613 4,087 — 8,700

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
Verbundbeziehungen – kurzfristig

766,611

0,005

—

766,616

Übrige Verbindlichkeiten – kurzfristig 221,808 3,614 — 225,422

Der Konzernabschluss – Konzernanhang

97 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2015

Für die Konzernbilanz zum 31. Dezember 2014 stellen sich die Auswirkungen aus den Anpassungen wiederum wie folgt dar:

in Mio. Euro

31.12.2014

vor Anpassungen
DPR-

Feststellungen
Erstanwendung

IAS 41/IAS 16
Fehlerkorrektur
latente Steuern

31.12.2014

nach Anpassungen

AKTIVA

Immaterielle Vermögenswerte 150,141 – 2,033 — — 148,108

Sachanlagen 1.163,312 220,115 13,108 — 1.396,535

At-Equity-bilanzierte Anteile 196,867 — –  0,423 — 196,444

Übrige Finanzanlagen 250,432 –  68,890 — — 181,542

Biologische Vermögenswerte – langfristig 26,186 — – 26,186 — —

Latente Steueransprüche 187,588 26,130 — – 4,447 209,271

Biologische Vermögenswerte – kurzfristig 0,881 — 8,290 — 9,171

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte – kurzfristig 1.086,663 – 2,248 — — 1.084,415

Flüssige Mittel 106,076 2,280 — — 108,356

PASSIVA

Sonstige Rücklagen 145,817 –  68,555 – 2,829 – 4,447 69,986

Anteile anderer Gesellschafter 264,959 — – 1,042 — 263,917

Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing – langfristig 5,994 155,412 — — 161,406

Übrige Verbindlichkeiten – langfristig 41,417 80,149 — — 121,566

Latente Steuerschulden 153,796 — – 1,340 — 152,456

Verpflichtungen aus Finanzierungsleasing – kurzfristig 3,500 4,356 — — 7,856

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und
Verbundbeziehungen – kurzfristig

744,991

0,007

—

—

744,998

Übrige Verbindlichkeiten – kurzfristig 199,927 3,985 — — 203,912

Die Auswirkungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2014 stellen sich wie folgt dar:

in Mio. Euro

2014

vor Anpassungen
DPR-

Feststellungen
Erstanwendung

IAS 41/IAS 16
Fehlerkorrektur
latente Steuern

2014

nach Anpassungen

Sonstige betriebliche Erträge 178,811 3,614 — — 182,426

Materialaufwand – 13.816,635 — – 0,281 — – 13.816,916

Rohergebnis 1.526,188 3,614 – 0,281 — 1.529,521

Personalaufwand –  792,576 – 0,493 — — – 793,069

Abschreibungen – 117,825 –  9,400 –  0,486 — – 127,711

Sonstige betriebliche Aufwendungen –  506,485 18,860 –  3,863 — – 491,488

Ergebnis der betrieblichen Geschäftstätigkeit 109,302 12,581 –  4,630 — 117,253

Ergebnis aus at-Equity-bilanzierten Anteilen 3,803 — – 0,409 — 3,394

Übriges Beteiligungsergebnis 33,693 –2,262 — — 31,431

Zinsaufwand – 65,924 – 12,502 — — – 78,426

Finanzergebnis – 21,656 – 14,764 – 0,409 — – 36,829

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 87,646 – 2,183 – 5,039 — 80,424

Ertragsteuern 2,827 0,602 1,297 – 4,447 0,279

Konzernjahresüberschuss 90,473 – 1,581 – 3,742 – 4,447 80,703

 davon: Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter 20,283 — –1,008 — 19,276

 davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des
 Mutterunternehmens

70,190

– 1,581

– 2,734

– 4,447

61,427

EBIT 146,798 10,319 – 5,039 — 152,078

EBITDA 264,623 19,719 – 4,553 — 279,789

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in Euro) 2,03 – 0,04 – 0,08 – 0,13 1,78

Verwässertes Ergebnis je Aktie (in Euro) 2,03 – 0,04 – 0,08 – 0,13 1,78

Der Konzernabschluss – Konzernanhang

98 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2015

Die Überleitung auf das Konzern-Gesamtergebnis für das Geschäftsjahr 2014 stellt sich nach Anpassungen wie folgt dar:

in Mio. Euro

[…]

Summe der Posten, die nicht nachträglich in die Gewinn-
und Verlustrechnung umgegliedert werden

– 94,570

—

—

—

– 94,570

Währungsumrechnungsdifferenz 10,264 — – 0,129 — 10,135

Summe der Posten, die nachträglich in die Gewinn- und
Verlustrechnung umgegliedert werden

13,334

—

– 0,129

—

13,205

Im Eigenkapital direkt erfasste Erträge und Aufwendungen – 81,236 — – 0,129 — – 81,365

 davon: Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter 0,810 — – 0,034 — 0,775

 davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des
 Mutterunternehmens

– 82,046

—

– 0,095

—

– 82,140

Konzern-Gesamtergebnis 9,237 – 1,581 – 3,871 – 4,447 – 0,662

 davon: Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter 21,093 — – 1,042 — 20,051

 davon: Gewinnanteil der Gesellschafter des
 Mutterunternehmens

– 11,856

– 1,581

– 2,829

– 4,447

– 20,713

Auf die Kapitalflussrechung des Geschäftsjahres 2014 haben sich durch die Anpassungen folgende Auswirkungen ergeben:

in Mio. Euro

2014

vor Anpassungen
DPR-

Feststellungen
Erstanwendung

IAS 41/IAS 16
Fehlerkorrektur
latente Steuern

2014

nach Anpassungen

Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit – 112,377 21,112 0,644 — – 90,621

Cashflow aus Investitionstätigkeit – 224,686 – 2,262 – 0,644 — – 227,592

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 350,981 – 16,588 — — 334,393

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds 13,918 2,262 — — 16,180

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 92,069 0,018 — — 92,087

Zugang /Abgang von Finanzmitteln infolge von Konsolidie-
rungskreis- und Wechselkursveränderungen

0,089

—

—

—

0,089

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 106,076 2,280 — — 108,356

Der Konzernabschluss – Konzernanhang

99 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2015

(C.) ERLÄUTERUNGEN ZUR BILANZ

(C.1.) Immaterielle Vermögenswerte

Entgeltlich erworbene immaterielle Vermögenswerte werden zu Anschaffungskosten aktiviert und mit Ausnahme des Geschäfts- oder Firmen-

werts planmäßig linear über ihre wirtschaftliche Nutzungsdauer (in der Regel drei bis fünf Jahre) abgeschrieben. Selbst erstellte immaterielle

Vermögenswerte werden gemäß IAS 38 (Intangible Assets) aktiviert, wenn es wahrscheinlich ist, dass mit der Nutzung der Vermögenswerte ein

zukünftiger wirtschaftlicher Vorteil verbunden ist und die Kosten der Vermögenswerte zuverlässig bestimmt werden können. Sie werden zu

[…]

Entkonsolidierungseffekt 1,115 –  0,622

Steuerfreie Einnahmen – 8,664 – 14,108

Veränderung Wertberichtigung für aktive latente Steuern 8,379 3,479

Steuereffekte aus Equity-Ergebnissen 0,963 0,234

Effekt aus direkt im Eigenkapital erfassten Aufwendungen – 0,529 0,029

Effekte aus Steuersatzänderungen – 2,928 0,286

Sonstige steuerliche Effekte – 0,075 0,459

Ausgewiesene Ertragsteuer  26,450 – 0,279

Der Konzernabschluss – Konzernanhang

154 BayWa AG Konzernfinanzbericht 2015

(D.9.) Gewinnanteil der Minderheitsgesellschafter

Der anderen Gesellschaftern zustehende Anteil am Konzernjahresüberschuss in Höhe von 13,399 Mio. Euro (Vorjahr: 19,276 Mio. Euro) entfällt

im Wesentlichen auf die Minderheitsgesellschafter der österreichischen Tochterunternehmen sowie auf die an der T&G Global Limited und ihren

jeweiligen Tochtergesellschaften beteiligten Minderheitsgesellschafter.

(D.10.) Ergebnis je Aktie

Das Ergebnis je Aktie ist das Ergebnis der Division des Ergebnisanteils der Aktionäre der BayWa AG, geteilt durch die durchschnittliche Anzahl

der im Geschäftsjahr ausgegebenen und dividendenberechtigten Aktien. Effekte, die zu einer Verwässerung führten, hat es nicht gegeben.

2015 2014

Jahresüberschuss nach Anteilen anderer Gesellschafter in Mio. Euro 48,204 61,427

Durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Aktien Stück 34.643.344 34.534.846

Unverwässertes Ergebnis je Aktie Euro 1,39 1,78

Verwässertes Ergebnis je Aktie Euro 1,39 1,78

Vorgeschlagene Dividende je Aktie Euro 0,85 0,80

Ausbezahlte Dividende je Aktie je Geschäftsjahr Euro 0,80 0,75

(E.) WEITERE ANGABEN

(E.1.) Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung des BayWa Konzerns

Die Kapitalflussrechnung zeigt, wie sich die flüssigen Mittel des BayWa Konzerns im Laufe des Berichtsjahres durch Mittelzu- und Mittelabflüsse

verändert haben. Der in der Kapitalflussrechnung dargestellte Finanzmittelfonds umfasst alle in der Bilanz ausgewiesenen flüssigen Mittel, also

Kassenbestände, Schecks und Guthaben bei Kreditinstituten. Die Einflüsse aus wechselkursbedingten Änderungen der flüssigen Mittel sind

aufgrund der überwiegenden Tätigkeit im Euro-Raum von untergeordneter Bedeutung und werden deshalb zusammen mit den Konsolidierungs-